[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
MOÇÃO Nº ____/2019
Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES aos jornalistas Florestan Fernandes Júnior e Mônica Bergamo, pela realização da entrevista ao ex-Presidente Luiz Inácio Lula da Silva.

JUSTIFICATIVA

Após meses de silêncio imposto pelo Poder Judiciário brasileiro, a população brasileira pôde, enfim, ouvir, na última sexta-feira, 26 de abril, as palavras do ex-Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva. É de conhecimento geral que o ex-Presidente Lula se encontra preso há mais de uma ano na sede da Polícia Federal em Curitiba, por conta de um processo que causa polêmicas e discussões entre os mais renomados juristas do país. Não faltam especialistas que apontem o caráter duvidoso e a falta de legitimidade no processo movido contra o ex-Presidente.
Depois de longos meses de espera pela autorização do Supremo Tribunal Federal para que tal entrevista pudesse ser realizada, os jornalistas Florestan Fernandes Júnior, do jornal El País, e Mônica Bergamo, da Folha de São Paulo, puderam finalmente conversar com o ex-Presidente. Fazendo valer os princípios do bom jornalismo, Florestan Fernandes Júnior e Mônica Bergamo puderam levar ao grande público as palavras e a análise da atual conjuntura deste que é, provavelmente, a mais importante figura da política brasileira deste início do século XXI.

Portanto, pelas razões acima expostas encaminhamos esta singela homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 29 de março de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
28ee6248-69fc-4e42-bdec-bedb2a41777e.png
PROTOCOLO 1976/2019 - 03/05/2019 13:06

image1.jpeg